
 
 

HOTĂRÂREA nr. 152  din 29 septembrie 2022 

privind aprobarea repartizării unui număr de 2 locuințe A.N.L, situate în orașul Petrila, 

județul Hunedoara   

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

29.09.2022, 

Analizând proiectul de hotărâre nr.147/23.09.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/147/23.09.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea repartizării unui număr de 2 locuințe A.N.L 

situate în orașul Petrila, județul Hunedoara; 

Având în vedere raportul nr. 64519/23.09.2022  al Compartimentului asociații de locatari și 

fond locativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila; 

În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/337, înregistrat in ședința comisiei din data de 

29.09.2022 și avizului Comisiei social culturale nr. 51/338, înregistrat in ședința comisiei din data 

de 29.09.2022; 

Analizând propunerea de repartizare a unui număr de 2 locuințe A.N.L. situate în orașul 

Petrila, județul Hunedoara, întocmită de Comisia pentru soluționarea cererilor de locuințe conform 

procesului verbal nr. 63506/21.09.2022, prin care se propune repartizarea locuințelor așa cum a fost 

analizată și votată în ședința din data de 21.09.2022 a comisiei, respectiv locuința ANL situată în 

str. Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 3, ap. 27, doamnei Ilie Loredana Cornelia și locuința ANL situată în  

str. Tudor Vladimirescu, bl. 6, sc. 1, et. 1, ap. 18, domnului  Paraschiv Gabriel Andrei ; 

Ținând cont de prevederile art. 8 din Legea nr.152/1998 privind înființarea Agenției Naționale 

pentru locuințe, republicata, cu modificările si completările ulterioare, art. 15 alin. (7) din Normele 

metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.152/1998 privind înființarea 

Agenției Naționale pentru locuințe, cu modificările si completările ulterioare, aprobate prin HG nr. 

962/2001, ale HCL nr. 89/2022 privind aprobarea listei de priorități în soluționarea cererilor de 

locuințe construite prin A.N.L. din orașul Petrila; 

In temeiul art.129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. q), art.  139 alin. (3) lit. g), art.196 alin. 

(1) lit. a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu completările și modificările ulterioare, 

   

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

            Art.1 - Se aprobă repartizarea unui număr de 2 locuințe A.N.L., situate în orașul Petrila, 
ținând cont de ordinea de priorități aprobată prin HCL nr. 89/2022 privind aprobarea listei de 

priorități în soluționarea cererilor de locuințe construite prin A.N.L. din orașul Petrila, potrivit 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 - (1) In termen de 15 zile, de la comunicarea prezentei hotărâre, beneficiarul repartiției, 

se va prezenta la Compartimentul Fond Locativ din cadrul Primăriei orasului Petrila, pentru 

încheierea contractului de închiriere. 

                      (2) Neprezentarea in termenul prevăzut la alin.(1), conduce la pierderea repartiției. 



 

             Art.3 - Se însărcinează Compartimentul asociații de locatari și fond locativ din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului orasului Petrila să pună in aplicare prevederile prezentei 

hotărâri.  

 

 Art.4 -  Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii si termenelor prevăzute de 

Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- persoanelor nominalizate la art.1,  

- Compartimentului asociații de locatari si fond locativ din cadrul aparatului de specialitate 

al Primarului orașului Petrila și,  

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro. 

 

 

Orașul Petrila,  29.09.2022   

                     

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                          

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

      Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 

 

 

 
 

Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară  din data de 29.09.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


                                                                                                  Anexa la HCL nr. 152 /2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista repartiție locuințe ANL 

 

 

 
 

 

Nr. 

Crt. 

        Numele si prenumele Poziția pe 

lista de 

priorități 

       Adresa locuința repartizată Tip 

locuință 

1 Ilie Loredana Cornelia 8 str. Republicii, bl. 34, sc. 2, et. 3, ap. 

27 

ANL 

2 Paraschiv Gabriel Andrei 9 str. Tudor Vladimirescu, bl. 6, sc. 1, 

et. 1, ap. 18 

ANL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                             

Radu Dacian Chința 

                                              

                                                                                                                               Contrasemnează 

      Secretar General, 

               Adriana Elena Dăian 


